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Úvod

Nerovnosti ve zdraví jsou v současnosti celosvětově velmi aktuálním tématem.

V této souvislosti mluvíme o nerovnostech vznikajících ve spojitosti se socioekonomickým

postavením. Nedostatek financí na zajištění základních potřeb, nízké vzdělání,

nezaměstnanost, chudoba, sociální vyloučení, ale i sociální podmínky v dětství jsou faktory

působící na zdravotní stav jedince. Sociální determinanty jsou označovány jako „man

made“, to znamená, že člověk je vytvořil, a proto je také může změnit. Špatné sociální

podmínky zapříčiňují vznik mnoha onemocnění, podepisují se i na kratší střední délce

života. Socioekonomická znevýhodnění jsou vnímána jako nespravedlivá, neboť je

možnost jejich odstranění. Světová zdravotnická organizace považuje sociální aspekty

zdraví a nerovnosti ve zdraví za závažný problém, který je potřeba řešit. Program zdraví

pro všechny 21 a Zdraví 2020 se touto problematikou zabývá. Jednou z priorit je právě

snížení nerovností ve zdraví a celkové zlepšení zdravotního stavu populace.

Dané téma jsem si vybrala pro jeho zajímavost a aktuálnost. Každý den se

setkávám se sociálně slabými lidmi ve svém okolí, kteří na tom nejsou po zdravotní stránce

nejlépe, nebo se dá předpokládat zhoršení jejich zdraví v průběhu času. Vnímám ony

aspekty zdraví v dnešní době jako nepřijatelné. Zpracováním tohoto tématu jsem se mohla

posunout v dané oblasti o něco dál a získat nové informace.

Rovněž se mi dostalo možnosti krátkého popovídání si s osobami, jejichž smyslem

života je pomáhat takto znevýhodněným lidem. Práce s osobami s rizikem sociálního

vyloučení je nesmírně vyčerpávající. Pokusy o jejich integraci do společnosti mnohdy

selhávají. A tak pracovníci v těchto sociálních službách nezažívají příliš často pozitivní

zpětnou vazbu jako v jiných profesích. Někdy proto hrozí syndrom vyhoření u takto

psychicky náročných pomáhajících zaměstnání. Tato práce vyžaduje nejen profesní

dovednosti, psychologické schopnosti, ale hlavně lidský přístup a pochopení lidských

slabostí. Oba pracovníci oslovení v rámci přípravy na tuto práci mají můj velký obdiv.

Přiblížili mi ze svého úhlu pohledu problematiku sociálně vyloučených osob a utvrdili mne

v přesvědčení, že je nutné nerovnosti snižovat a výhledově odstranit.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se

skládá z několika kapitol přibližujících zvolenou problematiku. Rozebíráme zde nerovnosti

ve zdraví, ekvitu (rovnost) ve zdraví, základní hierarchii potřeb (Maslowova pyramida),

sociální determinanty zdraví (sociální gradient, stres spolu s tabulkou životních událostí,

dětství, sociální vyloučení a chudoba, práce, nezaměstnanost, závislosti, strava, doprava),
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rovněž onemocnění vyskytující se v souvislosti se sociálními podmínkami. Popisujeme též

vliv pobytu jedince v ústavu či ve vězení na jeho způsob života mimo dané ústavy.

Nevynechali jsme ani přiblížení preventivních programů zabývajících se snižováním

nerovností ve zdraví.

Empirická část obsahuje zpracování výsledků anonymních dotazníků mapujících

některé aspekty života osob bez domova a propuštěných vězňů. Realizaci dotazníkového

šetření v těchto sociálně vyloučených skupinách obyvatel nám umožnili sociální

pracovníci. Díky polostandardizovanému rozhovoru s nimi, jehož podrobný zápis je

součástí praktické části, byla práce obohacena o profesionální pohled na tuto problematiku.

Oslovena byla sociální kurátorka Mgr. Ivanka Anna Ludínová, pracující s osobami po

výkonu trestu. Druhým osloveným byl vedoucí domu sv. Františka Mgr. Džemal Gërbani.

Prostřednictvím těchto pracovníků v sociálních službách byly získány i anonymní

dotazníky pro výzkum. Dotazníky byly zaměřené na cílovou skupinu osob bez domova a

osob po výkonu trestu. Cílem rozhovorů bylo rozšíření informací ohledně práce se sociálně

znevýhodněnou skupinou osob. Součástí přílohy je dotazník a informativní letáček o dané

problematice a možnostech pomoci znevýhodněným osobám, který je určen pro širokou

veřejnost.

Cílem práce je zmapovat zejména sociální podmínky oslovených respondentů.

Chceme zjistit jejich vzdělání, které určuje i možnosti zaměstnanosti dotazovaných osob.

Kromě vzdělání hraje významnou roli v hledání pracovního uplatnění i zdravotní stav.

Cílem bylo zjistit výskyt nemocí respondentů. Rodina a přátelé jsou důležití pro snadnější

zvládnutí těžkých situací, proto budeme naše otázky směřovat i k této oblasti, tedy zda

mají možnost oslovit své blízké nebo musí spoléhat jen sami na sebe.

V České republice jsou studovány rozdíly a nerovnosti ve zdraví. Evropská unie

dlouhodobě vnímá otázku nerovností ve zdraví jako svou prioritu. Zlepšování zdraví

a snižování zdravotních nerovností by podle EU nemělo spadat pouze do kompetence

sektoru zdravotnictví, protože politika a opatření přijímaná v mnoha jiných odvětvích mají

také vliv na zdraví.
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Teoretická část

1 Zdraví

Zdraví je důležitou potřebou každého jedince. Má velký význam pro jednotlivce,

ale i celou společnost. (Čevela a kol., 2015)

Dle WHO je zdraví stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a ne jen pouhá

nepřítomnost nemoci či vady. (Čevela a kol., 2015)

Jiné pojetí popisuje zdraví jako: „schopnost organismu trvale se přizpůsobovat

měnícím se nárokům a požadavkům prostředí bez narušení životních funkcí“. (Čevela

a kol., 2015, s. 13)

1.1 Nerovnosti ve zdraví

„…nespravedlivé jsou takové životní podmínky, které zbavují člověka možnosti

naplnit své právo být zdráv, dělat něco pro své zdraví, dostat potřebnou zdravotní péči“.

(Janečková, Hnilicová, 2009, s. 247)

Dané nerovnosti se vyskytují ve všech zemích a pořád se zvyšují. Je prokázáno, že

nižší vzdělání, sociální status, nezaměstnanost nebo nízká pracovní pozice, úroveň

ubytování a jeho lokalita, chudoba a sociální vyloučení jsou důležitými determinanty

zdraví. Způsobují velké rozdíly ve zdraví mezi sociálními třídami. Záleží na sociálních

podmínkách, ve které se daná osoba pohybuje a žije. Pokud dotyčný spadá do nižších

sociálních tříd, má větší riziko vzniku onemocnění a vyšší pravděpodobnost předčasného

úmrtí. Ony nerovnosti jsou nespravedlivé, neboť existuje možnost jejich odstranění.

(Janečková, Hnilicová, 2009)

Vzdělání je jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících zdraví. Čím vyšší

vzdělání, tím větší šance lepšího společenského uplatnění, získání dobře placeného místa,

vyšší sebehodnocení. Vyšší pravděpodobnost nemocnosti a úmrtnosti souvisí se

zaměstnáním, výškou platu, ale rovněž záleží na rodinném stavu, respektive, zda je

dotyčný ve svazku manželském, nebo je svobodný, rozvedený nebo spadá mezi vdovy

a vdovce. Horší zdravotní stav se týká manuálně pracujících a osamělých osob. Svobodní

a rozvedení mají vyšší míru citové deprivace. Rozpad manželství rovněž spadá do velmi

zátěžových životních situací. (Křížová, 1998)
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1.2 Základní hierarchie potřeb

Pro život člověka jsou velmi důležité potřeby, které byly americkým psychologem

Abrahamem Maslowem klasifikovány a uspořádány podle důležitosti. Hovoříme o tzv.

Malowově hierarchii potřeb nebo také pyramidě potřeb, publikované v roce 1943 v článku

s názvem Teorie lidské motivace. (Barták, 2011)

Nejdříve musí být u člověka splněny potřeby nižší, aby mohly být realizovány

potřeby vyšší. V případech, kdy je člověk nemocný, může docházet ke vzniku jiných

potřeb, nebo se potřeby mohou vyskytnout v jiném pořadí. (Škrabová, 2009)

Nejzákladnější jsou fyziologické potřeby, bez nich by člověk nemohl existovat.

Řadíme sem např. teplo, potravu, spánek, vylučování škodlivin z těla atd. (Škrabová, 2009)


[…]


pracovníci obcí uvedli zadlužení (90 %), závislost na alkoholu (79,2 %) a nezaměstnanost

(78 %). (Ginter, 2016)

Český statistický úřad (ČSÚ) ve spolupráci se Sdružením azylových domů v ČR

a s Asociací poskytovatelů sociálních služeb ČR se poprvé v historii ČR pokusil v rámci
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Sčítání lidu, domů a bytů 2011 v celé zemi zmapovat i život lidí bez domova. Cílem sčítání

bylo získat informace o lidech, kteří potřebují pomoc a stojí o ni. Zaměřili se na ty občany

bez domova, kteří využívají sociálních služeb, jsou ochotni komunikovat a přijmout

nabízenou pomoc. Na lidi, kteří žijí na ulici, s úřady nekomunikují, komunikovat nechtějí

a o nabízenou pomoc se nezajímají, se sčítání nezaměřovalo. ČSÚ získal sčítací komisaře

z řad zaměstnanců azylových domů a ti se svými klienty vyplnili na sčítací list osoby

všechny informace, které byl daný člověk schopen dát dohromady. Sčítalo se v azylových

domech, domech na půli cesty, noclehárnách a v nízkoprahových denních centrech.

Celkem sebrali sčítací komisaři informace od 11 496 lidí, kteří byli podle dané metodiky

označeni jako lidé bez domova. Typický bezdomovec, který využívá služeb sociálních

zařízení, je podle tohoto sčítání: muž ve věku 45 až 49 let, vyučený, svobodný,

nezaměstnaný, nehovoří o své víře. (Český statistický úřad, 2015)

Abychom mohli odstranit nebo alespoň omezit nerovnosti ve zdraví z důvodu

socioekonomického postavení ve společnosti, musíme začít informovat a působit na

jednotlivce, zvyšovat tak celospolečenské uvědomění o problému a potřebě jeho řešení.

Mělo by být vytvořeno více programů a současně by mělo být zajištěno, že budou

dostupné pro všechny.

Ze všeho nejdůležitější je předcházení, prevence sociálního vyloučení

znevýhodněných osob. Spočívá ve vyhledávání rizikových osob a ve včasné pomoci jejich

integraci do společnosti. Hlavní je zejména pracovní uplatnění, pomoc blízkých a možnost

sociálního bydlení.
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Přílohy

Příloha č. 1. Dotazník

Dobrý den,

jsem studentka ZČU v Plzni. Obracím se na osoby po výkonu trestu a osoby bez domova

s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro bakalářskou práci na téma

„Sociální aspekty zdravotního stavu, nerovnosti ve zdraví“. Dotazník je naprosto anonymní

a účast dobrovolná.

Všem děkuji za ochotu a pomoc.

Adriana Krbcová

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk ………………………………….

3. Rodinný stav

a) Ženatý, vdaná

b) Rozvedený (á)

c) Vdovec, vdova

d) Svobodný (á)

4. Máte děti?

a) Ano – kolik? ……………………………………….

b) Ne

5. Kde bydlíte?

a) Azylový dům

b) Přespávám v noclehárnách

c) Vlastní dům

d) Vlastní byt

e) V nájmu

f) Ubytovna

g) Jsem bez domova

6. Jste s bydlením spokojen?

a) Ano

b) Ne, proč? ………………………………………………………………………

7. Jaké máte vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

8. Jaké je nejvýše dosažené vzdělání Vašich rodičů?

Matka…………………………………..

Otec……………………………………..

9. Máte v současné době zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

V případě nezaměstnanosti

10. Jste evidován na úřadu práce?

a) Ano

b) Ne, proč?

…………………………………………………………………………

11. Dostáváte nějaké sociální dávky?

a) Ano, jaké? ………………………………………………………………………

b) Ne

12. Jste kuřák?

a) Ano

b) Ne, ale kouřil (a) jsem

c) Nikdy jsem nekouřil (a)

13. Jak často pijete tvrdý alkohol?

..............................................................................................

14. Užíváte drogy?

a) Ano, jaké?

………………………………………………………………………………

b) Ne

15. Je, nebo byl ve Vaší rodině někdo, kdo užíval tvrdé drogy?

a) Ano

b) Ne

16. Máte denně tři jídla?

a) Ano

b) Ne, není čas

c) Ne, nemám peníze

d) Jím, jen když mám hlad

e) Ne, držím dietu

17. Kolikrát v týdnu jíte maso?

………………………………………………………………..

18. Kolikrát v týdnu jíte zeleninu?

……………………………………………………………..

19. Kolikrát v týdnu jíte ovoce?

................................................................................................

20. Trpíte nějakým onemocněním? Uveďte jakým.

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………....

21. Jste registrován u praktického lékaře?

a) Ano

b) Ne

22. Kdy jste byl naposledy u praktického nebo odborného lékaře?

a) Letos

b) Minulý rok

c) Nevím

d) Nechodím k lékaři

23. Užíváte nějaké léky?

a) Ano

b) Ne

24. Pokud užíváte léky, musíte měsíčně doplácet?

a) Ano

b) Ne

25. Jste spokojený se svým životem?

a) Ano

b) Ne, proč?

…………………………………………………………………………

26. Máte jistotu v rodině v případě nemoci?

a) Ano

b) Ne

27. Máte přátele, na které se můžete spolehnout?

a) Ano

b) Ne

28. Víte kolik je průměrný plat? Určete částku

………………………………………………

29. Víte kolik je minimální mzda? Určete částku

…………………………………………….

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 – Informativní letáček

Zdroj: Obrázek: (Ožanová, 2016), Text: vlastní