Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Adriana Krbcová
Název práce: Sociální aspekty zdravotního stavu, nerovnosti ve zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Květuše Zikmundová , CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 51
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)
Počet internetových zdrojů: 20
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy): Práce je zaměřena na téma sociální aspekty zdravotního stavu, nerovnosti ve zdraví. Sociální gradient hraje v kvalitě života a také ve zdravotním stavu jedince velmi významnou roli. Doporučené úkoly Světové zdravotnické organizace je orientovány právě ne chudobu a nerovnosti ve zdraví. Oceňuji, že si studentka vybrala právě toto téma. Předpokládám, že ve spektru dosavadních prací školy nebylo. Je zřejmé, že autorka má sociální citění. Velmi dobře získala informace a pomoc od sociálních pracovníků formou rozhovoru. Touto cestou mohla lépe poznat zvolenou problematiku. Hlavní součástí práce byl dotazník (29 otázek) určený osobám bez domova a po výkonu trestu. Velmi hodnotím velikost souboru 107 respondentů. Zjištěná data jsou přehledně zpracována v tabulkách. Práce je dokumentována i dostupnou statistikou MPSV. V posledních letech přibývá lidí se sociálními problémy, prohlubují se nerovnosti. Jak pomoci lidem v nouzi, k tomu by měl sloužit přiložený letáček. Snížené body za chybně cizojazyčné literatury. Cíle byly splněny, práci hodnotím jako výbornou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------------- -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: výborně – 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15.5.2017

Podpis: